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Anotace práce

Diplomová práce se zabývá problematikou zvýšené koncentrace radonu v domech a možnostmi

jejího odstranění. Jsou zde popsány vlastnosti radonu, jeho negativní a pozitivní vliv na lidský

organismus. V práci je sledován vývoj radonové problematiky a legislativy v České republice.

V dalších kapitolách jsou popsány možnosti technického řešení ochrany proti radonu, velký důraz je

kladen na zvýšenou ventilaci. Součástí práce je rešerše Sídliště Radotín, kde bylo provedeno několik

protiradonových opatření, součástí je i vyhodnocení těchto opatření.

Praktická část diplomové práce je projekt větrání bytového domu. Obsahem budou půdorysy, řez,

schéma rekuperační jednotky a detaily napojení.

Klíčová slova: radon, legislativa, bytový dům, nucené větrání, rekuperace

Anotation

The thesis deals with a problematic of increased radon concentration in houses and ways of its

elimation. In thesis, there are radon characteristics described here as well as its negative and

positive influence on human organism. The thesis also follows ani evolution of radon problematics

and legislation in the Czech Republic. In the folowing chapters, there are ways of technical

solutions of radon protection described, with a big emphasis to an increased ventilation. Another

part of this thesis is a research of the Radotín housing estate, where several anti-radon measures

has been done. An evaluation of these measures is also a part of this work.

The practical part of the diploma thesis is project of ventilation in the apartment building.

Contents are plans, section, schema of the heat recovery unit and details of the connection.

Keywords: radon, legislation, apartment building, forced ventilation, recuperation
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1. Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila s ohledem na své současné profesní zaměření, při kterém se

věnuji nucenému větrání se zpětným ziskem tepla zejména v rodinných domech. Při své práci jsem

se setkala s několika odlišnými projekty, jedním z nich byl návrh vzduchotechnického systému do

bytových domů, které jsou postiženy výskytem radonu z konstrukcí. Díky tomuto projektu jsem

poznala i další výhody a možnosti použití systému nuceného větrání se zpětným ziskem tepla.

Řízené větrání s rekuperací tepla dokáže nejen zajistit dostatečný přísun čerstvého vzduchu, ale

zároveň z interiéru odvádí i škodliviny a tato vlastnost může v případě výskytu radonu i zachraňovat

životy.

Současná doba hlásí nutnost maximálního snižování energetické náročnosti jak u novostaveb, tak i

u stávajících objektů. Vlastníci budov při rekonstrukcích nechávají své objekty zateplovat desítkami

centimetrů polystyrenu, platí nemalé částky za těsná izolační okna a vyměňují stávající kotle za

úsporná tepelná čerpadla či jiné alternativní, ekologické a ekonomické zdroje tepla. Limity na

součinitele prostupu tepla jsou splněny, spotřeba neobnovitelných zdrojů energie klesá, majitelé

nemovitostí jsou nadšeni, protože vidí, jak se snižují náklady na provoz. Na první pohled jsou

všichni spokojeni, při detailnějším pohledu však zjišťujeme, že opak je pravdou.

V novostavbách i rekonstruovaných objektech se hromadí vlhkost, objevuje se plíseň, obyvatelé si

stěžují na vydýchaný vzduch, malátnost při probouzení, u dětí i dospělých se objevují ve větší míře

alergie, astma a podráždění sliznic. Všechny tyto problémy mají společnou příčinu, tou je

nedostatečná ventilace, tedy nedostatečný přísun čerstvého vzduchu do objektu, zjednodušeně

řečeno špatné větrání.

Snad každý už slyšel o syndromu nemocných budov, na toto téma vyšla řada publikací a konala se

řada přednášek, odborníci na problém nedostatečného větrání stále upozorňují, ale uživatelé

staveb berou tuto problematiku i nadále většinou na lehkou váhu. Nucené větrání považují vlastníci

budov nejčastěji jako zbytečný luxus, protože se nedá jednoduše vyčíslit jeho návratnost, nelze

jednoznačně určit kolik procent nákladů na vytápění se ušetří a navíc systém ani nedokáže

upravovat vzduch jako klimatizační jednotka, tedy chladit či ohřívat interiér. Majitelé budov i nadále

spoléhají na přirozené větrání okny, i když jeho nedostatečnost již byla mnohokrát potvrzena.

Ve své práci bych ráda upozornila na problém, který je též spojen s nedostatečným větráním

interiéru, ale jeho ignorace může mít daleko fatálnější důsledky než je plíseň v domě a s ní spojená

respirační onemocnění. Tím problémem je radon, který se může vyskytovat v interiéru nejen

z podloží, ale také ze stavebního materiálu, z něhož jsou budovy postaveny. Radon je po kouření

druhá nejčastější příčina rakoviny plic, mnoho studií prokázalo, že jeho nadměrná koncentrace

v interiéru tak může mít smrtelné následky. Na rakovinu plic způsobenou radonem každoročně

zemře zhruba 800 – 900 lidí. Na silnici každoročně zemře zhruba 500 – 600 lidí, toto číslo se

v důsledku zlepšování bezpečnostních prvků stále snižuje. Počet úmrtí, která jsou zapříčiněná

radonem, je stále stejný, měli bychom tudíž radonové problematice věnovat zvýšenou pozornost a

snažit se toto číslo stále snižovat, stejně jako se snižuje počet obětí dopravních nehod. [1] [2]
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Tato práce má za cíl popsat problematiku radonu, vysvětlit zdravotní účinky radonu na lidský

organismus, a to nejen ty negativní, ale i pozitivní. Jsou zde popsány technické možnosti řešení

zvýšené koncentrace radonu v domech, zvláštní důraz je kladen na zvýšenou ventilaci uvnitř domů.

Součástí práce je i rešerše bytového domu, kde byla zvýšená koncentrace radonu řešena již od 90.

let.
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2. Radon
Radon je chemický prvek, který má při správném použití řadu pozitivních účinků. Ve větší míře se

s ním však setkáváme v podobě nadměrné koncentrace v interiéru, kde má většinou spíše velmi

negativní účinky. V následujících kapitolách jsou vlastnosti radonu detailně popsány.

2.1 Vlastnosti radonu

Radon je chemický prvek se značkou Rn ze skupiny vzácných plynů, v této skupině je nejtěžší

přirozeně se vyskytující chemický prvek. Je radioaktivní, jinak je však bezbarvý, bez chuti či zápachu

a je inertní, tedy nereaktivní. Vzniká jako produkt radioaktivního rozpadu radia a uranu a také se

dále rozpadá. [3] Radon je velmi dobře rozpustný ve vodě a v nepolárních organických

rozpouštědlech, jako je například benzen, diethylether nebo tetrachlormetan. Při nízkých teplotách

ho lze zachytit na aktivní uhlí. Je třeba zdůraznit, že radon stejně jako ostatní vzácné plyny snadno

ionizuje a v ionizovaném stavu září. Protože je ale radioaktivní, není možné tuto vlastnost využít.

[4]

2.2 Izotopy radonu

V přírodě existují 3 různé izotopy radonu, které se od sebe liší počtem neutronů. Jedná se o:

 222Rn – radon

 219Rn – aktinon

 220Rn – thoron

Všechny tyto izotopy jsou radioaktivní, což znamená, že se samovolně rozpadají, při tomto rozpadu

emitují alfa záření a může docházet i k uvolnění gama záření. Radioaktivní rozpad je

charakterizován poločasem přeměny, zvaným též poločas rozpadu, a je pro každý izotop různý. O

poločasu rozpadu mluvíme jako o průměrné době, za kterou se z počátečního počtu atomů právě

polovina přemění. Tato přeměna trvá až do té chvíle, kdy se veškeré atomy daného prvku přemění.

Poločasy rozpadů jsou u izotopů radonu velmi rozdílné. Radon má poločas přeměny 3,82 dne,

aktinon pouze 3,92 sekund a thoron necelou minutu, přesně 55,3 sekund. Pro účely diplomové

práce, potažmo i radonové problematiky ve stavbách, je důležitý pouze izotop 222Rn – radon. Pouze

radon díky svému poločasu rozpadu může pronikat do interiéru a tam být akumulován, aktinon i

thoron mají tak krátké poločasy přeměny, že zde toto nebezpečí nehrozí. [5]

2.3 Výskyt radonu v přírodě

Radon se v přírodě objevuje jako produkt hornin, které obsahují uran. Uran se objevuje stejně jako

radon v několika různých izotopech, nejdůležitějším a hlavně nejrozšířenějším izotopem uranu je
238U. Uran je radioaktivní, jeho rozpadová řada je velmi dlouhá a na jejím konci stojí neradioaktivní

olovo. Součástí této řady je radium 226Ra, které se s poločasem rozpadu 1622 let mění právě na

radon. [5] Je evidentní, že stejně jako se v přírodě objevuje v různém množství uran, tak se liší i

[…]


Přechod na kruhové potrubí - napojení
flexibilního potrubí, které je vedeno do bytů
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SCHÉMA REKUPERAČNÍ JEDNOTKY 9

ODTAH ODPADNÍHO

VZDUCHU Z INTERIÉRU

PŘÍVOD ČERSTVÉHO

VZDUCHU DO INTERIÉRU

SÁNÍ ČERSTVÉHO

VZDUCHU Z EXTERIÉRU

VÝFUK ODPADNÍHO

VZDUCHU DO EXTERIÉRU

VENTILÁTOR VENTILÁTOR

REKUPERAČNÍ VÝMĚNÍK PŘIPOJOVACÍ SVORKOVNICE S REGULACÍ

PŘEDEHŘÍVAČ - PROTIMRAZOVÁ OCHRANA

PŘÍVODNÍ FILTR ODTAHOVÝ FILTR

SCHÉMA REKUPERAČNÍ JEDNOTKY

m
i
n
.

3
8
0

m

m

PROSTOR PRO VÝMĚNU

FILTRŮ

INSTALAČNÍ PROSTOR

m
i
n
.

5
0
0

m

m

PROSTOR PRO PŘÍSTUP

K REGULACI
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DETAIL NAPOJENÍ JEDNOTKY A REVIZNÍHO OTVORU 10

REKUPERAČNÍ JEDNOTKA ULOŽENA

NA SILENT BLOCÍCH

FLEXIBILNÍ POTRUBÍ DO INTERIÉRU

ÚCHYT PODSTOPNÍHO ROZVODU -

STAHOVACÍ PÁSKA

ÚCHYT PODSTOPNÍHO ROZVODU -

STAHOVACÍ PÁSKA

DETAIL A

IZOBOX Z XPS PRO REKUPERAČNÍ JEDNOTKU

TL. IZOLACE 25 mm

FLEXIBILNÍ POTRUBÍ DO EXTERIÉRU

DETAIL A

ZÁVITOVÁ TYČ M10

GUMOVÁ PRUŽINA (SILENTBLOK)

PODLOŽKA

2x MATICE

STROPNÍ KONSTRUKCE

DETAIL NAPOJENÍ POTRUBÍ NA JEDNOTKU

ALUPÁSKA - UTĚSNĚNÍ FLEXIPOTRUBÍ,

5
°

REKUPERAČNÍ JEDNOTKA NAKLONĚNA

O 5° SMĚREM K ODTOKU KONDENZÁTU

VYÚSTĚNÍ KONDENZÁTU

IZOBOX Z XPS PRO REKUPERAČNÍ

JEDNOTKU S OTVORY PRO VÝMĚNU FILTRŮ

TL. IZOLACE 25 mm

DETAIL REVIZNÍHO OTVORU

REVIZNÍ OTVOR PODHLEDU

DVÍŘKA UCHYTIT DO ROVINY SÁDROKARTONU

DLE PODKLADŮ VÝROBCE

Zpracovala: Konzultant: Školní rok:

Název práce:

Název výkresu:

Bc.Helena Švecová Ing. Ilona Koubková, Ph.D. 2017/2018

DIPLOMOVÁ PRÁCE - KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

VĚTRÁNÍ V BYTOVÉM DOMĚ Datum:

Měřítko:

Číslo výkresu:

1/2018

FAKULTA STAVEBNÍ
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DETAIL PROSTUPU FASÁDOU 11

FASÁDNÍ MŘÍŽKA

PROSTOR KOLEM

PROSTUPU DOIZOLOVAT

KAUČUKOVÁ IZOLACE PŘETAŽENÁ

ALUPÁSKA - UTĚSNĚNÍ FLEXIPOTRUBÍ,

PŘIPOJENÍ NA PŘECHODOVOU

TVAROVKU

IZOLOVANÉ POTRUBÍ

DETAIL PROSTUPU FASÁDOU

PŘES PŘECHODOVOU TVAROVKU

SILIKON PRO

UPEVNĚNÍ MŘÍŽKY
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ČVUT

DETAILY SPOJŮ 12

TVAROVKU

DOIZOLOVAT

DETAIL A

SPOJ HADICE + TVAROVKA

SPOJ TVAROVEK PŘELEPIT

UNIVERZÁLNÍ PÁSKOU

UNIVERZÁLNÍ PÁSKA

SPOJ TVAROVKA + TVAROVKA

DETAILY SPOJŮ

VNITŘNÍ PRUŽNOU HADICI PŘICHYTIT

NYLONOVOU SPONOU

SPOJ VČ. SPONY PŘELEPIT PÁSKOU UNIVERZÁL

TEPELNOU IZOLACI A VNĚJŠÍ TRUBKU PŘETÁHNOUT

PŘES PRVNÍ SPOJ A PŘICHYTIT NYLONOVOU SPONOU

SPOJ SE SPONOU PŘELEPIT UNIVERZÁLNÍ PÁSKOU

DETAIL A
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FAKULTA STAVEBNÍ

ČVUT

DETAILY NAPOJENÍ VENTILŮ 13

SPOJIT POMOCÍ ALUPÁSKY -

UTĚSNĚNÍ FLEXIBILNÍ HADICE

DETAIL PŘIPOJENÍ TALÍŘOVÉHO VENTILU

MONTÁŽNÍ RÁMEČEK

FLEXIBILNÍ HADICE

TALÍŘOVÝ VENTIL

STROPNÍ KONSTRUKCE

SDK PODHLED

TVAROVKU UCHYTIT VRUTY DO DŘEVĚNÉHO

RÁMEČKU VYTVOŘENÉHO KOLEM OTVORU

V PODHLEDU

SPOJIT POMOCÍ ALUPÁSKY -

UTĚSNĚNÍ FLEXIBILNÍ HADICE

FLEXIBILNÍ HADICE

TALÍŘOVÝ VENTIL

STROPNÍ KONSTRUKCE