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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání bytového domu jako protiradonové opatření
Jméno autora: Bc. Helena Švecová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí : 1) Projektová dokumentace VZT na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební
povolení a 2) Rešerše na téma :“VZT v bytovém domě se zaměřením na problematiku radonu.
Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a byla aktivní po celou dobu zpracování diplomové práce. Konzultovala průběžně,
problematiku radonu konzultovala studentka také s prof. Ing. Martinem Jiránkem, CSc. Studentka je schopna samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Diplomová práce je zpracována na velmi dobré odborné i technické úrovni. Studentka aplikovala inženýrský přístup při
řešení dané problematiky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální stránka závěrečné práce je bez připomínek, jazyková stránka závěrečné práce nebyla hodnocena.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka aktivně využívala dostupnou literaturu , dostupné studijní materiály a podklady. V závěru práce je sepsána
všechna použitá literatura. Citace v textu závěrečné práce jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Studentku hodnotím kladně, je samostatná a dobře připravená pro samostatnou tvůrčí práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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